

Số: 44 /KH-UBND

Cẩm Phả, ngày 16 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

Thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), Ủy ban nhân dân Thành phố, ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ.

2. Triển khai Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

3. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, do đó cần có sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng; sự tích cực vào cuộc, phối hợp và tổ chức thực hiện thực chất, trách nhiệm, có hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương và các đối tượng có liên quan.

4. Việc lấy ý kiến cần xác định các nội dung trọng tâm, hình thức cụ thể phù hợp với từng đối tượng lấy ý kiến, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân theo yêu cầu của Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ, Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh.

5. Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan.

6. Các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ của Kế hoạch.

7. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến; kiên quyết đấu tranh với thế lực thù địch lợi dụng chống phá, xuyên tạc

chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng, nội dung lấy ý kiến:

Thực hiện theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ. Gồm:

- Các tầng lớp Nhân dân ở trong nước và người Việt Nam định cư ở nước ngoài;

- Các cơ quan nhà nước ở Trung ương và địa phương; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội;

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế khác;

2. Các hình thức lấy ý kiến

- Góp ý trực tiếp thông qua website chính thức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) tại địa chỉ website: luatdatdai.monre.gov.vn

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) áp dụng cho tất cả các đối tượng lấy ý kiến. Ý kiến góp ý gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường theo địa chỉ: Tầng 7, Trụ sở Liên cơ quan số 2, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh hoặc qua hộp thư điện tử: stnvm@quangninh.gov.vn

- Đối với các cơ quan nhà nước; tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức kinh tế khác trên địa bàn có thể tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến. Ý kiến góp ý tại hội nghị, hội thảo, tọa đàm được cơ quan chủ trì tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm tập hợp, tổng hợp gửi trực tiếp về Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Các hình thức khác phù hợp với quy định của pháp luật.

3. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) **kết thúc vào ngày 15/3/2023.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Cung cấp thông tin cho Trung tâm Truyền thông Văn hóa và các cơ quan liên quan về Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, nội dung cơ bản của dự thảo Luật, các vấn đề trọng tâm xin ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để: Đăng tải dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và các tài liệu có liên quan; đăng tải, đưa tin các nội dung liên quan đến việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và dự thảo Báo cáo của Ủy ban Nhân dân thành phố về kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) theo Phụ lục I của Kế hoạch kèm theo Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ.

2. Trung tâm Truyền thông Văn hóa:

a) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân.

b) Mở chuyên trang, chuyên mục để phản ánh, đưa tin, đăng tải kịp thời các ý kiến đóng góp và tổng hợp ý kiến góp ý gửi về Phòng Văn hóa Thông tin để tổng hợp.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Đôn đốc Trung tâm Truyền thông Văn Hóa trong việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Đất đai và tổng hợp kết quả lấy ý kiến đóng góp, gửi báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường theo đúng đề cương.

4. Các phòng, ban, ngành của thành phố:

a) Tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị trực thuộc theo hình thức thích hợp, tập trung vào lĩnh vực quản lý của ngành.

b) Tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo đúng đề cương báo cáo gửi về phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp.

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân của địa phương mình.

b) Chủ trì, phối hợp với Hội đồng Nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã, Hội Nông dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đối với các đối tượng trên địa bàn, chú trọng đến các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức thích hợp.

c) Xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của địa phương theo đúng đề cương báo cáo gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp.

6. Đề nghị Hội đồng Nhân dân Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố: Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo các hình thức phù hợp; tổng hợp ý kiến, xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến theo đề cương gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ THỜI HẠN GỬI BÁO CÁO

1. Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của các cơ quan, đơn vị bằng văn bản gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 12/3/2023.

Đề cương báo cáo theo Phụ lục I của Kế hoạch kèm theo Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), dự thảo Báo cáo của UBND Thành phố gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 17/3/2023.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thông tin về Phòng Tài nguyên và Môi trường đề tổng hợp, báo cáo Ủy ban Nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- TT HĐND, UBND Thành phố;
- UB MTTQ Thành phố;
- Hội Nông dân Thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TP;
- UBND các phường, xã;
- Hiệp hội doanh nghiệp Cẩm Phả;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Thành Tâm